REPUBLIKA E SHQIPERISE

ENTI RREGULLATOR I ENERGJISE
BORDI

VENDIM

Nr. 231, Daté 30.09.2025

MBI

NJE NDRYSHIM NE VENDIMIN E BORDIT TE ERE-S NR. 248, DATE 29.09.2022,
“MBI LICENCIMIN E SHOQERISE “EGNATIA HYDROPOWER” SH.P.K., NE
VEPRIMTARINE E PRODHIMIT Ti ENERGJISE ELEKTRIKE NGA HEC-ET
“GOSTIMA 1” ME KAPACITET TE INSTALUAR 3047 KW, “GOSTIMA 2” ME

KAPACITET TE INSTALUAR 5586 KW, “GOSTIMA 3” ME KAPACITET TE
INSTALUAR 5335 KW, “GOSTIMA 4” ME KAPACITET TE INSTALUAR 7396 KW,
“GOSTIMA 5” ME KAPACITET TE INSTALUAR 10321 KW, “GOSTIMA 5/1” ME
KAPACITET TE INSTALUAR 450 KW DHE “GOSTIMA 6” ME KAPACITET TE
INSTALUAR 16819 KW ME KAPACITET TOTAL TE INSTALUAR 48 864 kW” I
NDRYSHUAR

Né mbéshtetje t€ nenit 16 t€ ligjit nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike”, t&€ ndryshuar;
nenit 113 t€ ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé”;
si dhe nenit 15 t& Rregullores pér organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s, miratuar
me vendimin e bordit t€ Entit Rregullator t¢ Energjisé (ERE) nr. 96, daté€ 17.06.2016, Bordi i
ERE-s, n€ mbledhjen e tij t€ datés 30.09.2025, mbasi shqyrtoi relacionin me nr. 2524 prot., daté
26.09.2025, té Drejtorisé s€ Politikave t€ Burimeve té€ Rinovueshme, “Mbi disa ndryshime né
vendimmarrjet e bordit t¢ ERE-s lidhur me plotésimin e kushteve nga subjektet e licencuar né
aktivitetin e prodhimit té energjisé elektrike.”,

Konstatoi se:

1. Té dhéna mbi shoqériné “EGNATIA HYDROPOWER” sh.p.k.

- Me vendimin nr. 248, daté 29.09.2022, Bordi i ERE-s ka licencuar shogériné “EGNATIA
HYDROPOWER” sh.p.k. né veprimtariné e prodhimit t€ energjis€ elektrike nga HEC-et
“Gostima 1” me kapacitet t€ instaluar 3047 kW, “Gostima 2” me kapacitet té instaluar 5586
kW:; “Gostima 3” me kapacitet t€ instaluar 5335 kW; “Gostima 4” me kapacitet té instaluar
7396 kW; “Gostima 5” me kapacitet t& instaluar 10321 kW; “Gostima 5/1” me kapacitet t&
instaluar 450 kW; “Gostima 6” me kapacitet t€ instaluar 16819 kW; me kapacitet total té
instaluar 48 864 kW, pér njé afat 30-vjecar.

- Né vendimin nr. 248/2022, n€ pikén 2 &shté pércaktuar se: “Shogéria ‘Egnatia Hydropower’
sh.p.k., té pércjellé né ERE me afat té rinovuar kontratén e qirasé me Bashkiné Pérrenjas jo
mé voné se data e pérfundimit té saj (25.03.2031), kontratén e girasé me Bashkiné Librazhd
jo mé voné se data e pérfundimit té saj (07.01.2031); kontratén e qirasé me Bashkiné
Elbasan jo mé voné se data e pérfundimit té saj (31.12.2030), ose ¢do dokument tjetér gé
rregullon pronésiné né zonén ku do té shtrihet projekti.”.
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2. Analiza Ligjore dhe Vlerésimi

Pas ndryshimeve t€ miratuara me vendimin e bordit t&¢ ERE nr. 220, daté 01.09.2022, né
Rregulloren “Pér procedurat dhe afatet pér dhénien, modifikimin, transferimin, rinovimin dhe
hegjen e licencave né sektorin e energjisé elektrike”, t€ miratuar me vendimin e bordit t&
ERE-s nr. 109, daté 29.06.2016, &éshté riformatuar neni 9 1 rregullores “Formati dhe
dokumentacioni pér aplikim”, duke shfuqizuar gé€rmén “g” té pikés 2 t€ kétij neni, e cila
pércaktonte se né dokumentacionin juridik, administrativ dhe pronésor té paraqitur pér
aplikim pérfshihen dhe dokumentet gé vértetojné pronésiné e aplikuesit né zonat ku do té
shtrihet projekti (kontrata shitblerje, kontrata giramarrje, akte dhurimi, kontrata premtim
shitblerje, marréveshje me subjekte gé kané né pronési zonat ku shtrihet projekti pér ato
veprimtari gé pérdorin asete pér kryerjen e aktivitetit té licencuar).

Né kéto kushte, pika 2 e vendimit nr. 248/2022, qé lidhet me depozitimin e kontratave té
giras€ té rinovuara ose dokumenteve ekuivalente, nuk gjen mé mbéshtetje né kuadrin
rregullator dhe duhet t& shfuqizohet.

Né pérputhje me nenin 113 t€ ligjit nr. 44/2015 “Kodi 1 Procedurave Administrative té
Republikés sé Shqipéris€”, shfuqizimi €shté i domosdoshém pér t€ harmonizuar vendimin me
kuadrin ligjor dhe rregullator t€ pérdité€suar, duke garantuar qartési dhe koherencé né kushtet
e licencés sé shoqérisé.

Nevoja pér Ndryshimin e Vendimit

Ndryshimi &sht€ i nevojshém pér t€ shmangur pasigurité ligjore dhe pér t€ siguruar
koherencé t€ vendimit me kuadrin rregullator aktual.

Shfuqizimi i pikés 2 &shté i domosdoshém pasi detyrimi i parashikuar né t& nuk gjen mé
mbéshtetje n€ kuadrin rregullator dhe nuk pérbén mé nj€ kusht t€ vlefshém.

Pér gjithé sa mé sipér, bordi i ERE-s,

N —

Vendosi:

Pika 2 e vendimit té bordit t&€ ERE nr. 248, daté 29.09.2022, i ndryshuar, shfuqizohet.
Heqja e kushteve nuk pérjashton kété shoqéri nga detyrimi pér t€ ruajtur n€ vazhdimeési té

drejtén e ligjshme té pérdorimit té territorit ku shtrihet veprimtaria e licencuar, n€ pérputhje
me kontratat pérkatése ose aktet e pronésisé.

Drejtoria e Politikave t€ Burimeve té Rinovueshme, t€ njoftojé shoqériné “EGNATIA
HYDROPOWER?” sh.p.k., Ministrin€ e Infrastrukturés dhe Energjis€, FTL sh.a. dhe OSSH
sh.a. lidhur me vendimin e Bordit t&€ ERE-s.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

(Cdo palé e pérfshiré né kété proceduré mund t’i kérkojé ERE-s, brenda 7 ditéve kalendarike nga
data e marrjes dijeni, rishikimin e vendimit t€ bordit né€ rast se ka siguruar prova té reja g€ mund
ta cojn€ bordin né€ marrjen e njé vendimi t€ ndryshém nga i méparshmi apo pér gabime materiale
té konstatuara. Pér kété vendim mund té€ béhet ankim né€ Gjykatén Administrative Tirané, brenda
30 ditéve kalendarike nga dita e publikimit né Fletoren Zyrtare.

Ky vendim botohet né Fletoren Zyrtare.
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